

## CURRICULUM VITAE

### INFORMACIÓN PERSONAL

**Nombre** **BASILIO RUIZ DE APODACA, OIHANA**  
**Email** Oihana.basilio@uam.es  
**Linkedin** www.linkedin.com/in/oihana-basilio

### DOCENCIA

**Profesora funcionaria interina - Universidad Autónoma de Madrid (Feb 2015- Actual)**  
**Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales. Departamento de Estructura Económica y Economía del Desarrollo.** Asignaturas impartidas:

Grado:

Economic Development – grado Relaciones Internacionales – docencia en inglés

Foreign Trade Techniques – grado ADE – docencia en inglés

Estructura Económica Mundial y de España – grado ADE

Política económica - grado Economía

Estructura de mercados - grado Turismo

Economic Structure and International Relations – grado Economía y Finanzas – docencia en inglés

Posgrado:

Economía y gestión del conocimiento - Máster en Economía y Gestión de la Innovación, MEGIN

Economía de la Energía y Des. Sostenible – Master en Energías y Combustibles para el Futuro

Metodología de la ciencia y la investigación - Máster en Economía y Gestión de la Innovación

**Dirección académica y equipo docente - Campus Virtual de la Fundación Rafael del Pino (2017- actual).** Cursos online en temáticas de innovación, liderazgo y emprendimiento

**Profesora en el Máster de Recursos Humanos - Centro de Estudios Garrigues (2013)**

Asignatura impartida: Introducción a la empresa

**Profesora ayudante FPU - Universidad Autónoma de Madrid. (2010-2012)**

**Facultad de Economía de la Universidad Autónoma de Madrid - Departamento de Estructura Económica y Economía del Desarrollo.**

Economía del Sector Exterior – Licenciatura Economía (profesora titular: M. Paloma Sánchez)

### PUBLICACIONES

**Basilio, O. and P. Gabaldón (Forthcoming).** Enseñando emprendimiento para la innovación: una revisión sistemática de la literatura, Monográfico de “Innovación: los retos actuales”, *Revista de Economía Industrial*

**Basilio, O., Laredo, P. and P. Sánchez (2018).** The organization of R&D activities in large Knowledge Intensive Business Services: The case of a "big four" consultancy, *International Journal of Innovation Management*, <https://doi.org/10.1142/S1363919619500270>

**Basilio, O. (2018).** La gestión del conocimiento “humanizada” como clave para la supervivencia; *Innovación, Capital Intelectual y Desarrollo Económico: Ensayos en honor a Paloma Sánchez*-Ediciones UAM

**Cañibano, A. O. Basilio and P. Sánchez (2012).** Unintended consequences of organizational innovations. In *Challenging the Innovation Paradigm*. K.E. Sveiby, P. Gripenberg and B. Segercrantz (Eds.). Routledge. Incluido en el Thompson Book Citation Report

**Basilio, O. and P. Sánchez. (2010).** Internationalization of Universities: The case of Spain, *International Journal of Healthcare, Technology and Management*, vol.11, nº 5 pp.391-408. DOI: 10.1504/IJHTM.2010.036053

## PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

**Rediseño de la educación universitaria para el emprendimiento innovador en España**  
Massachusetts Institute of Technology (MIT Innovation Initiative) - Fundación Rafael del Pino  
(Enero 2021- Enero 2022)

**La Financiación de la Innovación en las PYMES: La importancia del Capital Intelectual**  
Universidad Autónoma de Madrid - Marzo 2011 – Octubre 2011  
Responsable del proyecto: M. Paloma Sánchez Muñoz

**Evaluation of a Madrid Regional Government R&D Policy (Dinamo-CM)**  
*Universidad Autónoma de Madrid – Abril 2008 – Febrero 2009*  
Responsable del proyecto: M. Paloma Sánchez Muñoz  
Entidad contratante: Comunidad de Madrid

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### **Directora de Investigación y Programas en Red - Fundación Rafael del Pino (05/2015- 03/2020)**

Dirección, diseño y creación de la **Escuela en Red Rafael del Pino**, una plataforma de educación online especializada en tres áreas: liderazgo, emprendimiento y entorno empresarial, e innovación. Dirección y coordinación de la creación, lanzamiento y seguimiento de los más de 10 cursos actualmente accesibles en la ERRP. Más información: <https://www.frdelpinoenred.com/>

Dirección, diseño y creación del **Espacio Investiga** de la Fundación Rafael del Pino, un espacio en red de divulgación de la investigación y conocimiento en materia socioeconómica, dirigido principalmente a expertos, investigadores y docentes en dicho ámbito, como también a la sociedad en general. Más información: <https://espacioinvestiga.org/>

Dirección, diseño y creación de **Espacio Público**, un espacio en red de divulgación del conocimiento de diversos expertos a la sociedad. Más información: <https://espacio-publico.info/>

Dirección y gestión de proyectos de investigación y becas de la FRP, así como de los seminarios intensivos para expertos en colaboración con las universidades más prestigiosas (U. de Harvard, MIT, U. de Oxford, London School of Economics).

### **Directora. Asociación Celera. (Nov 2014 – Jun 2016)**

Dirección ejecutiva y diseño de la estrategia y contenidos las dos primeras ediciones del programa de aceleración de jóvenes talentos ([www.acelerame.org](http://www.acelerame.org)).

### **Secretaría de Empleo y Desarrollo Territorial de Junín de los Andes - Argentina (2013-2014)**

Asistencia técnica en el desarrollo del Parque Industrial de la ciudad y en la creación de un Centro de Vinculación Tecnológica. Elaboración, gestión e impartición de talleres para el desarrollo de capacidades para el emprendimiento y la creatividad.

### **Consultora. Deloitte, S.L. (2006- 2007) Plaza Pablo Ruiz Picasso 1, Torre Picasso, 28020 Madrid**

Servicios Financieros. Departamento de Prevención de Blanqueo de Capitales.

## FORMACIÓN

### **Doctorado en Economía y Gestión de la Innovación (2013). Universidad Autónoma de Madrid. CUM LAUDE.**

Tesis: "Knowledge for innovation in KIBS. A case study on the balance between exploration and exploitation: Looking at the role of the R&D organization and the role of consultants"

Supervisora: Catedrática M. Paloma Sánchez Muñoz

### **Master en Economía y Gestión de la Innovación (2009). Universidad Autónoma de Madrid**

### **Master en Musicoterapia (2019). Instituto Superior de Estudios Psicológicos**

### **Master European Inter-University Association on Society, Science and Technology (2009)**

Programa de Master Interuniversitario

Tesina: "Public Policies to Support Innovation and Foster Triple Helix Interactions: Examples in Spain, Norway and Sweden"

Supervisoras: M. Paloma Sánchez Muñoz y Asunción López López (UAM)

Merle Jacob (University of Oslo)

### **Licenciatura en Economía (2006) y Diplomatura en Empresariales (2004) - Universidad del País Vasco – Euskal Herriko Unibertsitatea**

Especialidad: Economía Internacional y Desarrollo

## **ESTANCIAS DE INVESTIGACIÓN**

**IFRIS Institute – Université Paris-Est - Red EU-SPRI Forum - Supervisor: P. Laredo**  
Periodo de estancia: desde 15/10/2011 hasta 15/01/2012

**RedeSist (Rede de Pesquisa em Sistemas e Arranjos Produtivos e Inovativos Locais), Instituto de Economia – U. Federal de Rio de Janeiro - Supervisor: J.E. Cassiolato**  
Periodo de la estancia: desde 15/07/2010 hasta 15/10/2010

**Centre for Technology, Innovation and Culture (Tik) - U. de Oslo. Supervisora: M. Jacob**  
Periodo de la estancia: desde 01/02/2009 hasta 01/06/2009

## **BECAS RECIBIDAS**

*Fellowship FRP-MITii (2020), de la Fundación Rafael del Pino y el MIT.*  
*Beca Global Training del Gobierno Vasco (2013)*  
*Beca FPI de la Universidad Autónoma de Madrid (2008-2012) y Beca FPI del Gobierno Vasco (2008): Rechazada por haber aceptado antes la de la UAM*  
*Beca Séneca en la Universidad Autónoma de Madrid (UAM) (2005-2006)*  
*Beca Erasmus en la Fachhochschule für Wirtschaft Berlin (FHW-Berlin) (2003-2004)*

## **OTROS CURSOS**

Empirics of Management: an academic excellence programme, **London School of Economics**, 4-8 septiembre 2017

Cursos organizados por la **Fundación Rafael del Pino** en la **Universidad de Oxford**, en la **Universidad de Harvard**, y en el **MIT Sloan** (2016-2019).

## **CONFERENCIAS, WORKSHOPS Y CONGRESOS MÁS RELEVANTES.**

**Towards effective science-industry co-creation, OECD-MIT Workshop**, Paris, 5 December 2018. Speaker: "A conversation exploring the private sector and civil society perspective to co-creation"

**Democratising Management EURAM - Istanbul**, 26-29 June 2013  
Paper: "Innovation in KIBS: Is there a need for a renewed perspective?" [coauthor M. P. Sánchez]

**Management of Innovation Policies, EU-SPRI Forum Conference- Madrid**, 10-12 April 2013  
Papers: "Innovation in KIBS: Is there a need for a renewed perspective?" [coauthor M.P. Sánchez] & "Intellectual Capital and productivity: revising policies to support financing innovation in SMEs" [M.P. Sanchez, J.C. Salazar, O.Basilio]  
<http://www.euspri-madrid2013.org/>

**Case Studies in Service Innovation Workshop (CSSI'12) – U. of Gdansk, Poland**. 26 June 2012, In conjunction with 24<sup>th</sup> Int. Conference on Advanced Information Systems Engineering  
<http://www.caise2012.univ.gda.pl/> ; Paper: "R&D and innovation organization within KIBS"

**6th International Forum on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD), Knowledge-Based Foundations of the Service Economy - Tampere U. of Technology, Finland**. 15-17 June 2011; <http://www.knowledgeasset.org/IFKAD/index.asp>; Paper: "Evaluating the innovation capacity of KIBS by using an Intellectual Capital based Model" [coauthor M.P. Sánchez]

**3<sup>rd</sup> European Conference on Intellectual Capital – U. of Nicosia, Cyprus**. 18-19 April 2011  
<http://www.academic-conferences.org/ecic/ecic2011/ecic11-home.htm>  
Paper: "Building an IC Based Model for the Evaluation of the Innovation Capacity of KIBS" [coauthor M.P. Sánchez]

**7th Biennial International Conference on University, Industry and Government Linkages - The Role of the Triple Helix in the Global Agenda for Innovation, Competitiveness and Sustainability- U. of Strathclyde, Glasgow**. 17-19 June 2009 <http://www.triple-helix-7.org/>  
Paper: "Science and innovation capacity building of a Madrid regional government programme: effects on universities, research centres and companies" [coauthors M.P. Sánchez and A. López]

**4th Workshop on Visualising, Measuring, and Managing Intangibles & Intellectual Capital**. EIASM - Hasselt, Belgium. 22-24 October 2008  
Paper: "Intellectual Capital and Innovation. A literature review for policy purposes" [coauthor M.P. Sánchez]

<b>PREMIOS</b>	<b>St. Gallen Wings of Excellence Award. 2009</b> <a href="http://www.stgallen-symposium.org/student_award.htm">http://www.stgallen-symposium.org/student_award.htm</a>
<b>IDIOMAS</b>	Castellano (nativo), Euskera (nativo), Inglés (C2), Alemán (B2/C1), Francés, Portugués Certificate in Advanced English with grade A (Level C2). Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang ausländischer Studienbewerber (DSH) y 3º de la Escuela Oficial de Idiomas de alemán. 5º de la Escuela Oficial de Idiomas de euskera
<b>APARICIÓN EN MEDIOS</b>	Cadena SER. "Estartapeando" Programme in "Hora 25" <a href="http://cadenaser.com/programa/2015/09/02/hora_25/1441229095_032998.html">http://cadenaser.com/programa/2015/09/02/hora_25/1441229095_032998.html</a>  La Razón. <a href="http://www.larazon.es/economia/emprendes-o-trabajas/celera-programa-personalizado-para-jovenes-talentos-DM10854676#.Tt1teYaFFpDsGe">http://www.larazon.es/economia/emprendes-o-trabajas/celera-programa-personalizado-para-jovenes-talentos-DM10854676#.Tt1teYaFFpDsGe</a>  Capital Radio. "Afterwork" <a href="http://capitalradio.es/audios/20150911_AFTERWORK.MP3">http://capitalradio.es/audios/20150911_AFTERWORK.MP3</a>  SmartQuimic. <a href="http://www.smartquimic.com/index.php/last-english/item/409-celera-programme-a-talent-development-accelerator">http://www.smartquimic.com/index.php/last-english/item/409-celera-programme-a-talent-development-accelerator</a>
<b>OTROS MÉRITOS</b>	<b>Grado Medio de Música.</b> Conservatorio superior de música Jesús-Guridi (Vitoria-Gasteiz). Especialidad: Acordeón.